İbnü’l Cevzî’nin Tenbîhu’n-Nâimi’l-Gamr Ala Mevâsimi’l-Umr Adlı

Eserinde Hadis Kullanımı

Abdullah Aydın 1

Öz

Her çağda insan ömrü farklı amaçlar doğrultusunda çeşitli dönemlere ayrılmıştır. İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1201) hicri 6. asırda yaşayan üretken İslam âlimlerinden biridir. O, insan ömrünü, çocukluk,

gençlik, yetişkinlik, yaşlılık ve ihtiyarlık olmak üzere beş dönem şeklinde taksim ettiği Tenbîhu’n-

nâimi’l-gamr ala mevâsimi’l-Umr adlı bir risale kaleme almıştır. Bu eserinde her dönemin başat

The Use of Hadith in Ibn Jawzi’s Tenbihu’n-Naimi’l-Gamr Ala Mawasimi’l-

Umr

Abdullah Aydın 1

Abstract

In every era, human life has been divided into different periods for various purposes. Ibn al-Jawzī

(d. 597/1201) was one of the prolific Islamic scholars of the 6th century Hijri. He wrote a treatise titled

Tanbīh al-Nāʾim al-Ghamr ʿalā Mawāsim al-ʿUmr, in which he categorized human life into five stages:

childhood, youth, adulthood, old age, and advanced old age. In this work, he identified the major

Her ilim adamının içinde bulunduğu sosyo-kültürel şartları ve insan sermayesini

merkeze alarak yaptığı dönemlendirmelerin birbirinden farklılık arz etmesi son derece

doğaldır. Hicri 6. asrın sosyo-kültürel ikliminde yaşayan ve eserlerini bu zaman ve

kültürün ikliminde kaleme alan İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Tenbîhu’n-nâimi’l-ğamr ala

mevâsimi’l-Umr adını verdiği risalesinde insan ömrünü, çocukluk, gençlik, yetişkinlik,

yaşlılık ve ihtiyarlık şeklinde taksim etmiştir. Bu dönemlerde gördüğü temel sorunları

belirtmiş ve birtakım uyarılarda bulunmuştur. Bu problemlere İslam kültürü

tavsiye etmesinde belli bir süre içinde kaldığı zahid ve sûfilerden etkilenmesi olduğu

belirtilebilir. Hâlbuki evlilik sadece şehevi arzuların tatmin edildiği bir kurum değildir.

15 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 26-27.
16 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru

Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Nikâh”, 2-3; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Nikâh”, 1.

Müellif, bu eserini

kaleme alma sebebi olarak gerek fıkıh kitaplarında gerekse diğer alanlarda yazılan

eserlerde mevzû hadis kullanılması olduğunu belirtmiştir. Çünkü o herhangi bir eserde

mevzû ve aşırı zayıf rivayetlerin kullanılmasının caiz olmadığı fikrindedir.20 Ancak bu

konuda Zehebî (ö. 748/1348) ve Sehâvî (ö. 902/1497) gibi hadis tarihinin önde gelen

münekkitleri İbnü’l-Cevzî’ye tenkitler yöneltmiştir. Zehebî onu dikkatli incelemeyi terk

etmek, ilmi kitaplardan almak gibi gerekçeler nedeniyle hatalar yaptığını söyleyerek

tenkit etmiş hatta onu hafız saymamış, sahihi sakiminden ayırabilecek yeterli donanıma

Peygamber’den merfû olarak nakledilen

sahîh bir rivayete telmihte bulunmaktadır. Burada çocuğun dövülüp dövülmemesi

konusuna girmeden ülkemizde konuya dair yapılmış iki çalışmayı belirtmekle

20 Cemaleddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l Cevzî, el-Mevzûat, (Beyrut: el-Mektebetü’s-Selefiyye,

1386/1966), 1/32-36.
21 Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed ez- Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, thk. Şuayb el-Arnavûd vd,

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 21/378.
22 Muhammed b. Abdurrahman es- Sehâvî, Fethu’l-muğîs., (Beyrut: Mektebetü’s-sünne, 1424/2003), 1/252, 314.
23 Ayşe Esra Şahyar, Zayıf Hadis Rivayeti, (İstanbul: Akdem Yayınları, 2011), 43-57.

Hadis şöyledir: الولد، كان الإثم بينهمامن بلغ له ولدٌ، وأمكنه أن يزوجه، فلم يفعل، وأحدث

“Evlendirmeye gücü yettiği büluğa ermiş çocuğa sahip olup da evlendirmeyen kişi çocuğun

günaha düşmesi halinde o günah aralarında ortak olur.”26

Hiçbir muteber kaynakta tespît edemediğimiz bu rivayete Deylemî (ö. 509/1115) büyük

bir kısmının çok zayıf ve mevzû (uydurma) olarak değerlendirilen on bin civarında kısa

hadisi topladığı eseri Firdevs’inde27 Ebû Ümâme’den gelen benzer lafızlarla yer vermiştir.

24 Mustafa Ertürk, “Çocuğun Dînî Eğitiminde Kullanılan Bir Hadîs Ve Tahlîli”, Marife 2/2 (2002), 53-79; Ahmet

Firdevs’de yer alan bu rivâyet şu şekildedir:

من بلغ وَلدَه الن ِكَاح وَعِنْده مَا ينكحه ثمَّ أحدث حَدثا فالإثم عَليَْهِ

“Evlendirmeye gücü yettiği büluğa ermiş çocuğa sahip olanın çocuğu günaha düşmesi halinde o

günah onun (babanın) olur.” 28

Hadis ayrıca İbnü’l-Harrât el-İşbilî’nin (ö. 582/1186) el-Ahkâmü’l-vüstâ adlı eserinin

Zâhiriye nüshasında Ebû Dâvûd > İbn Ebî Şeybe > Babası > Dedesi > Rasûlullah tarikiyle

yer almaktadır. Eseri tahkik edenlerin dipnotta verdiği bilgiye göre Mağrîbiye

nüshasında ise İbn Ebî Lebibe > Babası > Dedesi > Rasûlullah tarikiyle yer almaktadır.

Muhakkikler bu isnadla hadisin Ebû Dâvûd’un herhangi bir eserinde yer almadığı gibi

başka bir hadis kaynağında da yer almadığı bilgisini vermektedir. Rivâyet ise şu

şekildedir: مَنْ بلََغَ لهَُ وَلَدٌ وَعِنْدَهُ مَالٌ بمَِا ينُْكِحهُ فلََمْ يَفْعلَْ فأَحَْدَثَ فاَلِإثْمُ بَيْنهَُمَا

“Evlendirecek malı bulunduğu halde büluğa ermiş çocuğa sahip olup da evlendirmeyen kişi

çocuğun günaha düşmesi halinde o günah aralarında ortak olur.”29

İbnü’l-Harrât’ın el-Ahkâmü’l-vüstâ’sının üzerine kaleme alıp eleştirilerde bulunduğu

eserinde İbnü’l-Kattân el-Mağribî (ö. 628/1231) mezkûr rivayetin mürsel ve İbn Ebî

Lebîbe’nin hem babası hem dedesinin meçhûl (mechûlu’l-ayn) olmasını gerekçe

göstererek rivayeti taz‘îf eder.30 En erken Deylemî’nin eserinde yer alan bu rivayetin

meçhûl raviler barındırması ve günahın kişisel olduğu hakikatiyle birlikte düşünülürse

li-ğayrihi olduğunu zikreder. Zira İbn Lehîa, kitaplarının yanması sonrasında hadisleri

karıştırmaya/ihtilata maruz kalmakla eleştirilmiş ve hadisleri zayıf sayılmış bir râvidir.33

Ancak hadisi ondan nakleden Kuteybe b. Saîd (ö. 241/848) İbn Lehîa’nın hadislerini önce

İbn Vehb’ten (ö. 197/813) dinlemiş ardından İbn Lehîa’nın kendisinden sema etmiştir. İbn

Vehb ise İbn Lehîa’nın hadislerini ondan kitaplarını yakmadan ve ihtilata düşmeden önce

28 Deylemî, Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye, el-Firdevs bi me’sûri’l-hıtâb, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.

1406/1986), 3/486.
29 İbnü’l-Harrât el-İşbîlî, Ebû Muhammed Abdulhak b. Abdurrahman b. Abdullah, el-Ahkâmü’l-vüstâ min hadîsi’n-

nebî, (Beyrut: Mektebetü’r-Rüşd. 1416/1995), 3/124.
30 İbnü’l-Kattân el-Mağribî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Abdilmelik el-Kutâmî el-Fâsî, Beyânü’l-vehm ve’l-

îhâmi’l-vâkıʿayn fî kitâbi’l-Ahkâm,(Medine: Dâru Taybe, 1418/1997), 3/62.
31 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 19-20.
32 Ahmed b. Hanbel. el-Müsned, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle. 1421/2001), 28/600.
33 İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed, Takrîbü’t-Tehzîb, (Beyrut: Dâru’r-Rüşd, 1404/1986), 319.

Bu yüzden Kuteybe’nin İbn Lehîa’dan rivayetinde problem görmeyen

münekkitler bulunmaktadır.34 Bu senetle merfû olarak varit olan rivayetin mevkûf

nakilleri de bulunmaktadır. Hadis, Abdullah b. Mübarek’in Zühd’ünde Ukbe’den mevkûf

olarak yer almaktadır. Ancak bu senette yer alan Rişdîn b. Sa’d’ın (ö. 173/789) zayıf

olduğu zikredilmiştir. İbn Ebî Hâtim de babası Ebû Hâtim’in bu rivayetin mevkûf halini

merfûya tercih ettiğini zikreder.35 Sonuç olarak bu rivayetin mevkûf olması durumunda

zayıf, merfû olması halinde ise hasen bir rivayet olduğu zikredilebilir. Rabbin şaşırması

ifadesi ise genellikle onun rıza ve hoşnutluğu olarak te’vil edilmiştir.36 (عجب ربك)

Dördüncü Hadis

Risalede yer verilen bir diğer hadis gençlik döneminin şehevi arzu ve isteklerine karşı

dirençli olanların elde edecekleri mükâfat ile ilgili kutsi bir hadistir. Hadis risalede şu

şekilde nakledilmiştir: ي
، أنت عندي كبعض ملائكب أيها الشاب التارك شهوته من أجلىي

”Şehvetlerini benim için terk eden genç! Sen benim yanımda katımdaki bazı meleklerim

mesabesindedir”37

En erken Abdullah b. Mübarek’in (ö. 181/797) ez-Zühd’ünde sika olduğu belirtilen tâbiî

Yezid b. Meysere’den mürsel olarak nakledilmiştir.38 Ebû Dâvûd da rivayeti İbn

Mübarek’in naklettiği senetle Zühd adlı eserinde tahriç etmiştir.39 Ebû Nuaym ise Hilyetü’l

evliya’da Şureyh’den nakledilen bu lafzın içinde yer aldığı uzun mürsel bir rivayete yer

34 Abdullah Aydın, “Meşhûr Muhaddislerin Hocası Kuteybe b. Saîd’in Hayatı Ve Hadis İlmine Katkıları”, Kafkas

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 10/19 (2023), 51-78.
35 Abdurrahman b. Muhammed b. İdris İbn Ebî Hâtim, el- İlel ve’s-Suâlât, (Dımeşk: Matâbi‘ul-Hamîdî, 1427/2006),

5/109.
36 İbn Fûrek, Muhammed b. Hasan, Müşkilü’l-hadis ve beyânühü, (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1985), 191.
37 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 24.
38 Abdullah b. Mübarek el-Mervezî, ez- Zühd ve’r-rekâik, (Beyrut: Dâru’s-selefiyye, 1419/1998), 117.
39 Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, ez-Zühd li Ebî Dâvûd, (Beyrut: Dâru’l-mişkât, 1414/1993), 393.
40 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliya ve tabakâtü’l-asfiya, (Kahire: Matbaatü’s-saâde,

1394/1984), 4/138.
41 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 26.

ibaresinin ise sünnî hadis kaynaklarında “Allah’ın kıyamet günü kendileriyle

konuşmayacağı ve aklamayacağı veya yüzüne bakmayacağı” şeklinde aynı manaya

odaklanan üç farklı tarzda ifade edilmiştir.

42 Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdillah, el-Müstedrek ala’s-Sahihayn, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1411/1990), 4/349.
43 İsmail b. Muhammed b. Abdilhadi el- Aclûnî, Keşfu’l-hafa ve müzilü’l-ilbâs, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,

1420/2000), 2/398-399.
44 Ahmed, Müsned, 36/611.
45 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 54.
46 Âmidî, Nasihuddin Ebu’l Fetih Abdulvahid b. Muhammed b. Abdulvahid Temimi Âmidî, Gurerü’l-Hikem ve

Dürerü’l-Kelim, (Dımaşk: Mektebetü’l-i’lamü’l-İslamiyye. 1366/1987), 326.

Amr’dan munkatı’ bir senedle yer almaktadır.57

İbnü’l-Cevzî el-Mevzûât’ının mukaddimesinde hadisleri sıhhatine göre altı kısma

ayırmaktadır. Bu taksimin ilk dört kısmımdaki hadislerin rivayetinde problem

52 İbnü’l Cevzî, Cemaleddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali. el-Mevzûat. (Beyrut: el-Mektebetü’s-Selefiyye,

1386/1966), 1/179-181.
53 İbnü’l Cevzî, Tenbîh, 60.
54 Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, el-Câmiu’l-kebîr, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslamî, 1414/1996), “Deavât”, 60.
55 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed İbn Hibbân, Sahîhu İbn Hibbân, (Riyad: Dâru İbn Hazm, 1433/2012),

1/394, 2/97.
56 Zehebî, Kaşif, 195; İbn Hacer, Takrib, 438.
57 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebi Şeybe, el-Musannef fi’l-Ahâdis ve’l-Âsâr, (Dımaşk: Dâru’t-tâc,

1409/1989), 6/56-57.